АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.08.2018                                                                                                               № 611

г. Оха

Об утверждении Порядка

обеспечения питанием  в течение

учебного года обучающихся из

числа коренных народов и

Порядка обеспечения здорового

питания детей из числа  коренных

народов  в период летней

оздоровительной кампании

В соответствии со  статьей  86 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Сахалинской области от

15.05.2015  № 31-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными

полномочиями Сахалинской области в сфере защиты исконной среды обитания,

традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов коренных малочисленных

народов Севера, проживающих на территории Сахалинской области», руководствуясь ст.

42 Устава муниципального образования городской округ «Охинский»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить  Порядок обеспечения питанием  в течение учебного года

обучающихся из числа коренных народов (Приложение  1).

2. Утвердить  Порядок обеспечения здоровым питанием детей из числа  коренных

народов  в период летней оздоровительной кампании (Приложение  2).

3. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального

образования городской округ «Охинский» от 21.05.2018 № 301 «Об утверждении порядка

предоставления бесплатного питания обучающимся из числа коренных малочисленных

народов Севера, осваивающим общеобразовательные программы».

4. Финансирование расходов, связанных с принятием настоящего постановления,

осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального

образования городской округ «Охинский».

5. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и

разместить на официальном сайте администрации муниципального образования городской

округ «Охинский» www.adm-okha.ru

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы муниципального образования городской округ «Охинский», заместителя главы

администрации  муниципального образования городской округ «Охинский» по

социальным вопросам Свиридову С.Н.

Глава  муниципального образования

городской округ «Охинский»

С.Н. Гусев

http://www.adm-okha.ru/

Приложение 1

к постановлению  администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

от  31.08.2018   № 611

Порядок

обеспечения питанием в течение учебного года обучающихся

из числа коренных народов

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и расходования

средств бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на

обеспечение питанием (дополнительным питанием) в течение учебного года

обучающихся из числа коренных народов, осваивающих образовательные программы

основного общего и среднего общего образования в учреждениях, реализующих

соответствующие образовательные программы.

1.2. Финансирование расходов осуществляется в соответствии  с Законом

Сахалинской области от 15.05.2015 № 31-ЗО «О наделении органов местного

самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области в сфере защиты

исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов

коренных малочисленных народов, проживающих на территории Сахалинской области» и

в рамках муниципальной программы муниципального образования городской округ

«Охинский» «Совершенствование муниципального управления».

1.3. Финансирование расходов осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главному

распорядителю бюджетных средств в сводной бюджетной росписи,  на соответствующий

финансовый год.

1.4. Главным распорядителем средств бюджета является Управление образования

муниципального образования городской округ «Охинский» на соответствующий

финансовый год (далее – ГРБС).

1.5. Уполномоченным органом в организации работы по реализации мероприятий,

является  отдел по связям с общественностью, населением и территориальному

управлению администрации городского округа «Охинский» (далее – уполномоченный

орган).

2. Порядок предоставления питания  в течение учебного года обучающимся из

числа коренных народов

2.1. Для предоставления питания  обучающимся из категории коренных народов,

родители (законные представители)  предоставляют в общеобразовательное учреждение

документы, подтверждающие принадлежность к коренным народам: свидетельство о

рождении  обучающегося и (или) его родителей с указанием принадлежности к коренным

народам, либо решение суда об установлении факта национальной принадлежности  к

коренным народам, вступившее в законную силу, либо архивные справки  или иные

документы.

2.2. Документами, подтверждающими принадлежность гражданина к

коренным народам, могут являться  любые документы, в которых указана его

национальность или национальность его родителей, относящимся к народам, указанным в

перечне коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

Российской Федерации, утверждённом распоряжением Правительства Российской

Федерации от 17.04.2006 № 536-Р.

2.3. На основании предоставленных документов от родителей (законных

представителей), руководитель общеобразовательного учреждения формирует список

обучающихся из числа коренных народов, осваивающих образовательные программы в

общеобразовательном учреждении, который согласовывается с уполномоченным

органом.

2.4. На основании списка, руководитель общеобразовательного учреждения

издает приказ о предоставлении питания обучающимся из числа коренных народов.

3. Организация питания  в течение учебного года обучающихся из числа

коренных народов

 3.1. Организация предоставления питания обучающимся из числа коренных

народов в соответствии с настоящим Порядком возлагается на руководителя

общеобразовательного учреждения.

 3.2. Питание предоставляется в течение учебного года. В случае болезни

ребенка, отсутствия в общеобразовательном учреждении по другим уважительным

причинам, а также возникновения иных обстоятельств (карантин, метеоусловия и др.)

питание не предоставляется.

 3.3. Стоимость питания устанавливается в соответствии с утвержденными

нормативами расходов на обеспечение питанием в течение учебного года обучающихся из

числа коренных народов, осваивающих образовательные программы основного общего и

среднего общего образования в муниципальных образовательных организациях,

реализующих соответствующие образовательные программы, за исключением

государственных полномочий Сахалинской области, переданных органам местного

самоуправления в соответствии с Законом Сахалинской области от 08.10.2008 № 98-ЗО

«О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями

Сахалинской области по организации питания обучающихся в образовательных

организациях» на соответствующий финансовый год.

 3.4. Приказом по управлению образования утверждается  дневная стоимость

питания  на одного обучающегося из числа коренных народов.

 3.5. Среднедневная стоимость питания   обучающихся из числа коренных народов

рассчитывается по формуле:

 Ст=Vс/Куд, где:

 Vс -  норматив расходов на обеспечение питанием в течение учебного года

обучающихся из числа коренных народов;

 Куд -  количество учебных дней текущего года.

4. Порядок расходования средств бюджета

 4.1.  ГРБС в течение 5 рабочих дней после поступления средств бюджета и

зачисления на его лицевой счет направляет полученные средства бюджета

образовательному учреждению.

 4.2. Расходование общеобразовательным учреждением средств бюджета на

организацию питания  в течение учебного года обучающихся из числа коренных народов

производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

 4.3. Средства бюджета на организацию питания  в течение учебного года

обучающихся из числа коренных народов носят целевой характер и не могут быть

использованы на другие цели.

 4.4. Средства бюджета на организацию питания в течение учебного года

обучающихся из числа коренных народов в случае их нецелевого и неправомерного

расходования подлежат возврату  в бюджет муниципального образования городской округ

«Охинский».

 4.5. Остаток средств бюджета, предоставленных образовательным  учреждениям на

организацию питания  в течение учебного года обучающихся из числа коренных народов,

и не использованный в текущем году, подлежит возврату в бюджет муниципального

образования городской округ «Охинский».

 4.6. Финансирование на организацию питания в течение учебного года

обучающихся из числа коренных народов осуществляется по фактическим затратам.

5.  Порядок предоставления отчетности по расходованию средств бюджета

 5.1.  ГРБС, ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным,

обеспечивает предоставление отчета в уполномоченный орган о расходовании средств

бюджета. Непосредственное составление отчета обеспечивает муниципальное казенное

учреждение «Централизованная система образования» г. Охи.

 5.2. Уполномоченный орган  направляет отчет об использовании средств бюджета

на финансирование мероприятий по форме и в сроки, установленные Правительством

Сахалинской области.

6.  Контроль за расходованием средств бюджета

6.1. ГРБС и образовательные  учреждения  в соответствии с законодательством

Российской Федерации несут ответственность за несоблюдение настоящего Порядка,

нецелевое использование средств бюджета на проведение мероприятий и недостоверность

представляемых сведений.

6.2. Контроль за расходованием средств бюджета осуществляется администрацией

муниципального образования городской округ «Охинский», а также иными

уполномоченными органами в соответствии с действующим законодательством, Уставом

муниципального образования городской округ «Охинский», муниципальными правовыми

актами.

Приложение 2

к постановлению  администрации

муниципального образования

городской округ «Охинский»

от 31.08.2018  № 611

Порядок обеспечения  здоровым питанием детей из числа коренных народов

 в период летней оздоровительной кампании

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила предоставления и расходования

средств бюджета муниципального образования городской округ «Охинский» на

обеспечение здорового питания детей из числа коренных народов  в период летней

оздоровительной кампании.

1.2. Финансирование расходов осуществляется в соответствии с Законом

Сахалинской области от 15.05.2015 № 31-ЗО «О наделении органов местного

самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области в сфере защиты

исконной среды обитания, традиционных образа жизни, хозяйствования и промыслов

коренных малочисленных народов, проживающих на территории Сахалинской области» и

в рамках муниципальной программы муниципального образования городской округ

«Охинский» «Совершенствование муниципального управления».

1.3. Финансирование расходов осуществляется в пределах бюджетных

ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главному

распорядителю бюджетных средств в сводной бюджетной росписи,  на соответствующий

финансовый год.

1.4. Главными  распорядителями  средств бюджета являются управление

образования  муниципального образования городской округ «Охинский» и управление по

культуре, спорту и делам молодежи муниципального образования городской округ

«Охинский» на соответствующий  финансовый год (далее – ГРБС).

1.5. Уполномоченным органом в организации работы по реализации мероприятий,

является  отдел по связям с общественностью, населением и территориальному

управлению администрации городского округа «Охинский» (далее – уполномоченный

орган).

2. Порядок предоставления здорового питания детей из числа коренных народов

в период летней оздоровительной кампании

2.1. Для предоставления здорового питания детей из числа коренных народов в

период летней оздоровительной кампании,  родители (законные представители)

предоставляют в учреждение документы, подтверждающие принадлежность к коренным

народам: свидетельство о рождении  ребенка и (или) его родителей с указанием

принадлежности к коренным народам, либо решение суда об установлении факта

национальной принадлежности  к коренным народам, вступившее в законную силу, либо

архивные справки  или иные документы.

2.2. Документами, подтверждающими принадлежность гражданина к коренным

народам, могут являться  любые документы, в которых указана его национальность или

национальность его родителей, относящимся к народам, указанным в перечне коренных

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации,

утверждённом распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2006 №

536-Р.

2.3. На основании предоставленных документов от родителей (законных

представителей), руководитель учреждения формирует список  детей из числа коренных

народов, который согласовывается с уполномоченным органом.

2.4. На основании списка, руководитель учреждения издает приказ о

предоставлении здорового питания детей из числа коренных народов в период летней

оздоровительной кампании.

3. Организация здорового питания детей из числа коренных народов в период

летней оздоровительной кампании

3.1. Обеспечение здоровым питанием детей из числа коренных народов в период

летней оздоровительной кампании осуществляется  детям, посещающим летние лагеря в

образовательных учреждениях и (или) учреждениях дополнительного образования

муниципального образования городской округ «Охинский».

3.2. Организация здорового питания детям  из числа коренных народов в

соответствии с настоящим Порядком возлагается на начальника лагеря образовательного

учреждения и (или)  учреждения дополнительного образования.

 3.3. Стоимость питания устанавливается в соответствии с утвержденными

нормативами расходов на обеспечение здоровым питанием детей из числа коренных

народов в период летней оздоровительной кампании на соответствующий финансовый

год.

 3.4. Приказом по управлению образования, управлению по культуре, спорту и

делам молодежи утверждается  дневная стоимость  здорового питания  на одного ребенка

из числа коренных народов в период летней оздоровительной кампании.

 3.5. Среднедневная стоимость здорового питания детям  из числа коренных

народов в период летней оздоровительной кампании рассчитывается по формуле:

 СтЛ=Vс/Кдфл, где:

 Vс -  норматив расходов на обеспечение здоровым питанием детей из числа

коренных народов в период летней оздоровительной кампании;

 Кдфл -  количество дней функционирования летних лагерей.

4. Порядок расходования средств бюджета

 4.1.  ГРБС в течение 5 рабочих дней после поступления средств бюджета и

зачисления на его лицевой счет направляет полученные средства бюджета учреждению.

 4.2. Расходование учреждением средств бюджета на организацию здорового

питания  детей из числа коренных народов в период летней оздоровительной кампании

производится в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд».

 4.3. Средства бюджета на организацию здорового питания детей из числа коренных

народов в период летней оздоровительной кампании носят целевой характер и не могут

быть использованы на другие цели.

 4.4. Средства бюджета на организацию здорового питания детей из числа коренных

народов в период летней оздоровительной кампании в случае их нецелевого и

неправомерного расходования подлежат возврату  в бюджет муниципального образования

городской округ «Охинский».

 4.5. Остаток средств бюджета,  предоставленных  учреждениям на организацию

здорового питания детей из числа коренных народов в период летней оздоровительной

кампании, и не использованный в текущем году, подлежит возврату в бюджет

муниципального образования городской округ «Охинский».

 4.6. Финансирование здорового питания детей из числа коренных народов в период

летней оздоровительной кампании осуществляется по фактическим затратам.

5.  Порядок предоставления отчетности по расходованию средств бюджета

 5.1.  ГРБС, ежемесячно, в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным,

обеспечивает предоставление отчета в уполномоченный орган о расходовании средств

бюджета. Непосредственное составление отчета обеспечивают муниципальное казенное

учреждение «Централизованная система образования» г. Охи и муниципальное казенное

учреждение «Централизованная бухгалтерия учреждений культуры, спорта и молодежи г.

Охи».

 5.2. Уполномоченный орган  направляет отчет об использовании средств бюджета

на финансирование мероприятий по форме и в сроки, установленные Правительством

Сахалинской области.

6.  Контроль за расходованием средств бюджета

6.1. ГРБС и учреждения  в соответствии с законодательством Российской

Федерации несут ответственность за несоблюдение настоящего Порядка, нецелевое

использование средств бюджета на проведение мероприятий и недостоверность

представляемых сведений.

6.2. Контроль за расходованием средств бюджета осуществляется администрацией

муниципального образования городской округ «Охинский», а также иными

уполномоченными органами в соответствии с действующим законодательством, Уставом

муниципального образования городской округ «Охинский», муниципальными правовыми

актами.